Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Carta nº 23072904/2023/DPC

Campinas, 23 de janeiro de 2023.

Á

Câmara Municipal de Botucatu

A/C Exmo. Sr. Dr. Vereador Rodrigo Rodrigues (Palhinha)

Presidente da Câmara

E-mails: secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br

Resposta ao Ofício: Ofício Nº 759/2022/GP

Ref.: Requerimento nº 812/2022

A COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (“CPFL Paulista”), pessoa

jurídica de direito privado, com sede à Rua Jorge de Figueiredo Corrêa, 1632, Jd.

Professora Tarcília, CEP 13087-397, na Cidade de Campinas, Estado de São Paulo,

inscrita no CNPJ sob   nº 33.050.196/0001-88, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, informar e esclarecer o que segue.

Por meio do ofício supracitado, esta Distribuidora foi solicitada a enviar

informações acerca da qualidade de fornecimento de energia elétrica no bairro Ciranda,

no município de Botucatu/SP.

Primeiramente reitera-se o compromisso desta Distribuidora na qualidade da

energia prestada aos seus clientes e na melhoria constante do desempenho dos ativos

elétricos, através dos investimentos realizados em melhoria, manutenção e ampliação

do seu sistema elétrico. Cabe ainda ressaltar que a CPFL busca sempre garantir tanto a

segurança do público em geral e dos seus colaboradores, quanto a prestação adequada

do serviço público de distribuição de energia elétrica.

Neste âmbito, destaca-se que a Distribuidora elabora e revisa anualmente os

Planos de Investimentos em manutenção preventiva, melhoramento e de expansão do

sistema de Distribuição, os quais visam aumentar a flexibilidade em manobras, a

redução do impacto quanto ao número de ocorrências emergenciais e,

consequentemente, a melhoria da qualidade do fornecimento de energia elétrica aos

seus clientes.

Especificamente nas redes de energia elétrica que atendem o bairro Ciranda, foi

investido no período de janeiro/2021 a novembro/2022 o montante aproximado de R$

3.899.000,00 (três milhões, oitocentos e noventa e nove mil reais), sendo importante

frisar que esta Distribuidora continuará investindo em obras de melhoramento e

manutenção no município, assim como executando inspeções rápidas nas redes de

distribuição:

mailto:secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Investimentos Total

Melhoramento do Sistema Elétrico 1.742.056

Manutenção do Sistema Elétrico 1.194.283

Atendimento ao Cliente 962.410

Total 3.898.749

Período Janeiro/2021 a Novembro/2022 - ( R$ )

Investimentos Realizados - Alimentador AUX13

Estas obras consistiram basicamente em construções de novas redes,

substituição de redes convencionais (nuas) por redes modernas (compactas),

substituição de postes de madeira por postes de concreto, instalações de novos

transformadores de distribuição, bem como na instalação de novos equipamentos da

classe 15 kV para possibilitar manobras rápidas na rede, melhorando a flexibilidade

operativa e contribuindo, dessa forma, para a melhoria da qualidade de fornecimento

aos clientes do município.

Além das obras de investimento e manutenção realizadas, foram feitas várias

intervenções rápidas na rede de distribuição deste circuito alimentador, conforme

apresentado na tabela abaixo, e o objetivo destas intervenções é identificar e atuar

preventivamente em possíveis focos geradores de piscas e/ou interrupções na rede de

distribuição, bem como garantir a segurança do público em geral, através de

manutenções leves, tais como: Poda de árvores, substituição de cruzetas danificadas,

substituição de isoladores com vazamento, substituição de para-raios danificados:

Intervenções
Previsto

[km]

Execução

[%]

Vegetação (Primária + Secundária) 18,45 100%

Manutenções Leves de Rede 15,16 100%

Roçada 200,73 100%

Intervenções na Rede - Circuito Alimentador AUX13

Plano Cíclico Rede / Vegetação - Ano 2022

Assim, no que tange aos eventos ocorridos no bairro Ciranda, em Botucatu/SP,

podemos destacar também que devido as características da região e dos moradores

temos uma grande incidência de pipas no local, que ocasionaram por diversas vezes o

rompimento de cabos deixando todo o bairro e suas proximidades sem energia.

Conforme demonstrado no ANEXO 1, temos vários boletins de ocorrências que fizemos

sobre o caso, inclusive este tema já foi levado ao conhecimento dos órgãos

competentes.

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Reforçamos que a Distribuidora está trabalhando na limpeza dos fios e instando

reparos onde é identificado os cabos com tentos rompidos para evitar novos

desligamentos, ações que ajudam a diminuir o impacto das linhas chilenas nos cabos da

CPFL.

Importante esclarecer que, nas situações de faltas de energia em razão de

intempéries, pode ocorrer o lançamento de árvores e galhos sobre a rede elétrica, bem

como descargas atmosféricas interrompendo o fornecimento de energia. Nessas

situações, a CPFL Paulista trabalha para restabelecer o sistema no menor tempo

possível e suas ações visam atender rapidamente o maior número de unidades

consumidoras afetadas. Desse modo, iniciam-se as manobras no Centro de Operação,

pelos operadores do sistema, sendo essas as primeiras ações para solução das

ocorrências e, na sequência, é realizado o envio de equipes para resolver os problemas

in loco.

Já em campo, as equipes atendem primeiramente situações que envolvem

riscos/segurança (condutor partido, como exemplo) e, na sequência é verificado o

restabelecimento das cargas prioritárias (a exemplo dos hospitais e penitenciárias,),

sendo que, por fim, são realizados reparos visando o restabelecimento do maior

número de consumidores. Desse modo, alguns consumidores podem ter falta de

energia por um período maior do que outros considerando-se, principalmente, se

moram na localidade urbana ou na rural.

Feitos tais esclarecimentos, a CPFL Paulista reitera o compromisso firmado junto

aos seus clientes quanto à qualidade do fornecimento de energia elétrica, evidenciando

que vem agindo de todas as formas possíveis, e dentro de suas atribuições, para

propiciar a melhoria constante no fornecimento de energia.

Isso posto, a CPFL Paulista vem expressar seus votos de apreço, estima e

consideração a este respeitável órgão, sem prejuízo a quaisquer esclarecimentos

adicionais que porventura ainda se façam necessários, colocando à disposição dos

moradores do bairro Ciranda o Consultora de Relacionamento Especialista, Sra. Orzila

Ortega da Silva através do telefone de contato 14 99148-5978 e o e-mail:

orzila@cpfl.com.br.

Atenciosamente,

Orzila Ortega da Silva

Consultora de Relacionamento Especialista

mailto:orzila@cpfl.com.br

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

ANEXO I

BOLETINS DE OCORRÊNCIAS:

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL